recido que ella no estorbará mucho en cualquier rinconcito del Centenario, único fin que me propongo al presentarla al público.

Estoy convencido de que la entenderá todo el que entienda el castellano, pues hasta las letras no pronunciadas en el latín clásico las uso cuando hace falta; así que, aquí se dice y se debe leer: *chupabatur, caballus*, etc. En fin, he procurado hacer algo nuevo acerca de nuestro mejor libro; si no lo consigo, probaré al menos que en España, aunque haya Curas de Misa y olla y Curas de escopeta y perro, también los hay que manejan el *Quijote*.

PARS PRIMERA

CAPITULUM PRIMERUM

In isto capitulo tratatur de qua casta
pajarorum erat Dominus Quijotus et de
cosis in quibus matabat tempus.

In uno lugare manchego, pro cuius nome non volo calentare cascós, vivebat facit paucum tempus, quidam fidalgus de his qui habent lanzam in astillerum, adargam antiquam, rocinum flacum et perrum gallegum, qui currebat sicut anima quae llevatur a diabolo. Manducatoria sua consistebat in unam ollam cum pizca mas ex vaca quam ex carnero, et in unum *ágilis-mógilis* qui llamabatur salpiconem, qui erat cena ordinaria, exceptis diebus de viernes quae cambiabatur in lentejibus et diebus dominicus in quibus talis homo chupabatur unum polominum. In isto consumebat tertiam

partem suae hacienda, et restum consumebatur in trajis decorosis sicut sayus de velarte, calzae de velludo, pantufl et alia vestimenta que non veniunt ad cassum.

Talis fidalgus non vivebat descalzum, id est solum: nam habebat in domo sua unam amam qui tenebat encimam annos quadraginta, unam sobrinam qui nesciebat quod pasatur ab hembris quae pervenient ad vigesimum, et unum mozum campi, qui tan prontum ensillabat caballum et tan prontum agarrabat podaderam. Quidam dicunt qui appellidabatur Quijada aut Quesada, alteri opinant qui llamabatur otram cosam, sed quod sacatur in limpio, est quod suum verum apellidum erat Quijano: sed hoc non importat tria caracolia ad nostrum relatuum, quia quod interest est dicere veritatem pelatam et escuetam. Oportet scire quod sobredichus fidalgus, in ratis qui estabat ociosis (qui erant quasi totis anni) enfrascabatur in lectura librorum caballeriae cum aficione tanta et gustu tanto, quod dejavit quasi per completum exercicium caza et etiam administrationem suae hacienda, et tam emperratum estabat in istis cosis de la caballeria andante, que vén-

dedit plures fanegas terrae sembradure ut compraret libros ad talem asuntum pertinentes, de quibus implevit domum suam. Noctes et dies estabat *dale que dale* super interpretacionem quarundam frasium sicut ista: *La razón de la sinrazón que á mi razón se hace, de tal manera mi razón enflaquece que con razón me quejo de la vuestra fermosura.* Non est dicendum, tremendum baturillum qui formabat in suo calletra qui quidem, magis quam cerebrum humanum, videbatur espuertam gatorum pequeñorum.

In multis occasionibus, disputavit cum Párroco sui populi (qui erat homo doctus graduatus in secontia) super qualem fuisse meliorem caballerum, Palmerinum Inglaterrae aut Amadisem de Gaula, et in ista disputatione interveniebat magister Nicolás (barberus populi) dicendo quod nullus caballerus llegabit ad alturam Caballeri dicti del Febo, cum quo solum protebatur comparare Dominus Galaor frater Amadis de Gaula, qui non erat tan melindrosus nec lloriques, sicut ille et tamen in valore non ibat in zagma illius. In uno verbo dicamus totum: ille consumebat dies enterae et noctes completae in istis lecturis

et ita cum tan exigua dormitione et lectura tan multiplicata, secavit molleram suam et perdidit judicium. Totum quod in illis libris legebat, sicut amores, pendenciae, batallae, requiebri, etc., etc., intrabat in sua fantasia et arraigabat tantum in illa, ut nulla historia erat plus vera quam illae tonteriae.

Dicebat quod erat bonus caballerus Cid Ruy Díaz, sed non potebat descalzare caballero dicto de la Ardiente Espada, qui quidem cum uno solo revesaire, fecit quator cachos duobus fieris et descomunalibus gigantibus. Sed cum quo magis perdebat chavetam, erat cum Reinaldos de Montalban et multo magis quando virlebat illum salire de suo castillo ad furandum omnes quos topabat, sine parare in barras, sicut fecit cum idolo aureo Mahomae ad quem echavit uñas et apañavit, ut historia narrat. Revolvebantur tripae suae, propter impossibilitatem propinandi unam pateaduram, traidori Galalon et cum gustu dedisse propter istam pateaduram, amam suam et etiam sobrinam tanquam añadiduram.

Et accidit quod rematatum totaliter judicium suum, empollavit in suo cacúmine

ideam tan extravagantem, ut nullus locus soñaverat usque illum tempus: Ille credidit non solum conveniens sed necesarium suo honori et honori reipublicae, fieri caballerum andantem et percurrere mundum cum suis armis et suo caballo, ad buscan das aventuras et ad faciendas omnes fazanias scriptas in suis libris predilectis, cum quo adquireret eternum nomen et famam eternam. Statim ac concepit talem chifladrarum, dedit se prisam ad realizandam illam. Primum quod fecit fuit limpiare quasdam armas qui erant suorum abuelorum et quae estabant arrinconatas et plenas orinis et niohi, sed quando habebat illas limpias, notavit quod habebant faltam magnam, scilicet: carebant celata encaji sed tantum habebant simplem morrionem sed non se acobardabit per ipsum, quia ille erat mañosus et aprehendens aliquos cartones arreglavit unam cosam quae videbatur celatam. Ut se cercioraet de consistencia talis aparatus, sacavit gladium et dedit super illum duos mandobles et, quemadmodum potest suponere, fecit illum añicos, perdens in uno momento quod fererat in semanam unam; sed non arredra-

vit se per ipsum golpem fatalem; sumpsit alteros cartones et fecit alteram celatam et reforzavit eam cum barris ferreis et excusis mandoblibus, vidiſt esſet bonam et risit de gustu.

Postea bajavit ad cuadram ad examinandum caballum suum qui quidem etsi habebat plures tachae quam caballum Gonela, qui tantum pellis et ossa fuit, apparuit Quijoto melior quam Bucefalum Alexandri Magni et melior quam Babieca Cidis. Quator dies pasavit cavilando qualem nomen fuerit adequatum ad rocinem suum, quia conveniebat quod caballus tanti cabblieri, habuerit nomem struendosum et rotundum, et posquam scripsit multa nōmina et boravit et addidit et trasmutavit et tornavit et revolvit, venit ad nōmen *Rocinante* nōmen altum, sonorum et significatiūm in mente Quijoti. Impositum nōmen caballo, restabat alteram cosam non minus peliagudam, scilicet imponere nōmen seipsum, in quo empleavit non minus quam octo dies, et ad finem illorum, venit ad se nominandum Quijote ad secas.

Dum saboreabat nōmen, venit ad suam mentem, quod ille valerosus Amadis, non

quedavit satisfechum cum se nominare tantum Amadis, sed addidit nomen patriae suae, et nominavit se Amadis Je Gaula, propter quod noster homo dedit brincum in honorem felicis ocurrenciae, et dixit: ego nominabor Quijote de la Mancha.

Totum jam ita dispositum, ut nihil videbatur restaret faciendum, nec in armis, nec in caballum, nec in se ipso, vidi cum magna desconsolacione quod adhuc restabat rābum ad desollandum, id est: restabat buscare damam ad quam dedicasset amorem suum, quia caballerus andantis sine amori-bus, erat velut arbol sine fructibus nec foliis, corpus sine anima, aut melius esqueletus sine carne.

Dicebat ille: si ego invenio aliquem gigantem, et in lucta derribo eum in terra; aut facio sui corporis duos cachos, aut simpliciter rindo eum, non erit bonum, non habere damam ad quam remitere et ad cujus pedes inquietur de rodillas, dicens humili voci: Ego, domina, sum gigans Caraculiambrus, dominus insulae Malindrania, qui vinctus fuit, in singularem batallam, ab illo nunquam bene laudato Dómino Quijoto de la Mancha qui remittit me ad

vos, ut disponatis de me sicut antojetur.

Cum tali discurso Dominus Quijotus salivit de suis casillis et magis, quando statim invenit objetum femininum suarum ilusionum, qui erat una moza lugaris vicini pro qua in altero tempore ille andubuit enamoratum. Illa, erat muchacha labradora boni visus qui apellebatur Aldonza Lorenzo, naturalis del Toboso et ad quam etiam mudavit nomen in alterum poéticum, peregrinum et significativum sicut omnes quos imposuerat sibi ipsi et suis cosis: domina amorum domini Quijoti, appellata fuit, usque in eternum, Dulcinea del Toboso.

CAPITULUM SECUNDUM

In quo videtur quomodo Dominus Qui-jotus tiravit se ad campum per vicem primeram.

Jam ultimatis omnibus preparativis, noluit retardare realizationem suae chifladurae; credens quod mundus enterus piabat per illum, ut desterraret agravia, enderezaret entuertos, corrigeret abusos, satisfaceret deudas et in uno verbo apretaret clavijas in tinglatum omnis societatis. Et ita, sine dicere ista boca es mea, et procurando quod nec vidisset eum una rata, quaedam mañana mensis julii, quando adhuc non videbatur in claro, aparejavit Rocinantem, vestivit trajem batallarum, aperuit portam falsam corralis, dedit timido et silencioso brinco in caballo et exit in campum repletum alborozzi, videns cum cuanta bona sombra incipiebat realizare deside-

rium tanto tempore clavatum in mollera. Posquam fecit dare Rocinanti unum trote-
citum, quedavit paratum, considerans quod non erat caballerus armatus, propter quod non potebat (sine quebrantamento legum caballeriae) facere armas cum altero caballero, et hoc fecit titubeare, et paucum saltavit ut volveret grupas; sed recordando quod alteri caballeri fecerunt, id est: ut dedisset illis legaliter armas, primus qui toparunt in camino, satisfecit se cum isto remedio, et se proponens ponere in practica in prima occasione, arreavit jacum et cepit caminare in alis suae locurae.

Sicut caminabat loquebatur secum et dicebat: Quis dubitat quod in futuris temporibus, quando veniat ad lucem vera historia mearum fazañarum, ille sapiens narrator qui scribat illas, comenzabit relatuum istius primae excursionis, cum isto elocuentissimo parrafo? Pené rubicundus Apolo extenderat per superficiem anchae et espaciosae terrae, fibrae deauratae sui formosi capili et pené parviculi et formosi pajarilli cum suis arpatis linguis rosatam auroram salutaveram, aerem implendo dulcissimis trinis, quando famosus caballe-

rus Dominus Quijotus de Mancha, relinquentis plumas ociosas sui lecti, ascendit super suum famosum Rocinantem et caepit caminare per antiquum et notum campum de Montiel. Deinde dixit: Felix aetas et dichosum saeculum ille in quo publicentur fazañae meae, dignae esculpi in marmolisibus et in broncibus ut in futurum non perdantur. Et tu incantator sapiens cui, pertineat esse coronistam istius historie, peto a te ut non obliviscas dedicare párrafum, meo Rocinanti qui erit compañerus eternus in omnibus caminis et in omnibus carreris.

Deinde hondisimo supirio qui faciebat retemblare fibras sui pechi, dicebat:

— Ch tu princesa Dulcinea, domina istius cautivi cordis, magnum agravium me fecisti, quando in meo secessu, voluisti ut ego non compareret ante fermomosuram vestram, cum qua repulsa feristi cor meum plenum tui amoris!

In ista forma ibat Dominus Quijotus ensartando disparates super disparates, et caminando pasum ad pasum, sine inventire cosam dignam percontari, cum magna sua desperatione quia ardenter desiderabat probare esfuerzum brachii sui. Veniente

nocte, tantum tripae rocini quantum tripae caballeri, refunfuñabant ad invicem petiendo respective pajam et panem, et Quijotus aspiciebat ad latum dextrum et sinistrum, quaerens aliquam chozam vel castellum ubi poneret in practica illum adagium: *tripac ferunt pedes.* Et vidit a longinquo ventam unam, quae fuit sicut stella quae non ad portalem Belenis conduceret, sed ad palacia suae redemptionis. Tunc metivit espuelas in corpore afarolato sui caballi, et pervenit ad ventam quando nocturnae sombrae seminabantur in terra.

Casualitas fecit ut in porta illius ventae fuerint duae mozae de his quae appellantur *de rompi-rasga* quae quidem ibant in civitatem Sevillae cum quibusdam arrieris qui voluerunt terminare jornatam in illo ventorro; et sicut noster aventurerus credebat a pedibus juntis, quod totum quod videbat erat cosam creatam gustu suae fantasiae, credidit quod illa venta erat unus castellus cum quator turribus et capitelibus argenti lucientis, cum ponte levadizo, fossa et aliis cosibus ejusdem speciei. Ad quator pasus ventae, retinuit caballum, spectans ut aliquis enanus asomaset per almenas ad dan-

dam señalem cum trompeta propter adventum unius caballeri ad castellum. Ocurrerit quod quidam homo qui custodiebat cerdos, tocavit cuernum, ut cerdi venissent ad corralem, et credens Quijotus quod sonus cuerni erat sonus trompetae enani castelli, pervenit ad locum portae ubi erat mozae quae ille judicabat príncipes, et sistens ante illas ut darent salutationem propriam, vidi quod muchachae currebant; sine dubio espantatae tamañi adefesii. Credens Dominus Quijotus quod illae fugiebant per metum, elevavit viseram, et cum talante gentili et mesurata voce, dixit illis: Non fuyades nec timeatis aliquem desaguistatum a me; nam ordo caballeriae in quam milito, non facit dannum quemquam, et minus fecerint doncellis tan altis ut vos sicut vestra presencia demonstrat. Aspiciebant illum mozae cum oculis picaronibus, et magis quando audiverunt appellari doncellae (quod quidem non erant nec per forrum), et non potebant tenere risum, et riserunt usque ad talem extremum, que Dominus Quijotus amoscavit se, et dixit illis.—Bene est quod fermosae habeant mesuram, et est insensatam risam per causam

levem: sed non dico vos istud, ut enfadetis sed ut corrigatis et mostretis bonum talantem, nam meus non est nisi vos servire. Verba ista fecerunt acrecentare risam in mozis et enojum in caballero, et fortase fecisset iste aliquem esperpentum, si non appareret venterus, homo gordus et per inde pacificus, qui videns hominem talis sachae, nihil faltavit ut acompañaret doncellis in risu, sed timens maquinam tanti pertrechi bellicos, determinavit loquere illum cum pulsu et recato, dicens:—Si merces vestra quaerit posatam, excepto lecto (~~quia~~ in hac venta nullus est), totum alterum inveniet in illa cum abundancia multa.

Videns Quijotus humilitatem alcaidis castelli (qui ut talem reputabat ventero) respondit:—Quacumque cosa, domine castellane, sufficit mihi, quia arrei mei sunt armæ et reposum meum est peleare. Et replicavit venterus:—Si ita est quemadmodum dixitis, colchoni vestrae mercedis erint duræ peñae et somnium velare; et per consequenciam potestis descendere de caballo vestro, cum securitate encontrandi in chozam istam, occasio et occasiones ut non dormiatis non tantum in una nocte

sed nec in unu anno. Hoc dicens llegavit ad estribum, et tenuit illum, ut posset Quijotus apeari; quod quidem fecit cum multis apuris et dificultatibus, sicut potebatur esperare de quo nec bocatum unum echaverat in boca durante illo die. Pene vidit se noster homo in terra, dixit ventero ut curaret cum multo mimo suo caballo qui erat melior bichus qui comedebat panem in mundo, quod non credidit amus ventae, nam aspiciebat caballo et dicebat; tu comedebis panem, sed ego magis credo quod manducas aleluyas. Cuando volvebat venterus de acomodare jacum in cuadra, invenit quod muchachae, jam reconciliatae erant cum Quijoto et estabant despojando illum de prendis suae armaturae um multo contentu Quijoti, qui sentiens contactum manus femininae et aspirando cercanum alientum pechorum princessarum, encandilavit se et cepit versificare illum romanem Lanzaroti in ista vel pari forma:

Nunquam fuerat caballerus
per damas agasajatus
sicut Dominus Quijotus
de domo sua escapatus;
nam doncellac curant illum
et princesae suum caballum.

Deinde continuabat in prosa: caballus meus, dominae meae, appellatur *Rocinante* et nomen meum est *Quijotus de Mancha*; quod volebat habere occultum, sed vena poetica fecit me revelare et jam revelatum non sum pesarosus, ut si per acasum quae-dam dies habetis necessitatem mei. Mozae qui intelligebant minus de retoricis istis, quam de alteris; solum responderunt: De-jetur merces vestra de retrónicas et dicat nos si desiderat manducare quamcumque cosam. Utique, respondit Quijotus, ego volo manducare; quia credo quod faciet mihi bonum provechum. Sicut illa dies erat viernes non tenebant in illa venta ad man-ducandum nisi aliquas rationes cujusdam pescati de hoc qui in Castella dicunt aba-dejo in Andalucia bacallao, in alteris pro-vinciis curadillo, et in otris truchuela. Dixerunt illi si volebat manducare tru-chuelam, et respondit: Si truchuelae sunt muchae, idem est ac si manducasset unam trucham grandem; nam tantum interest mihi ut dent octo reales sencillos, quam unum de a ocho, et super totum: quis sapit si truchuelae non sunt meliores quam ca-britum aut teneram? Quidquid sit, veniat

prontum, quia pesum armarum non potest
bene soportare sine gubernio triparum.

Disposuerunt mensa coenae in porta ven-
torri, et erat valde chuscum, videre quo-
modo Dominus Quijotus cenabat; nam
quando mozae desnudaverunt eum ex ar-
mis, non potuerunt quitare celatam quae
estabat sujecta capiti cum quibusdam cint-
tis colore viridi, et Dominus Quijotus pre-
feruit, magis quam cortarent nudi facti in
cintas, permanere cum celata encasquetata
in capite: Propter hanc causam non potebat
llevare in bocam nihil; et ita mozae tene-
bant que dare cenam poquitum ad pocum.
Sed dare illi bibendi non erat posibile, nec
fuisset, si venterus non habuisset ocurrren-
ciam horadandi cañam unam, cuius extre-
mus intrabat per bocam usque ad gazna-
ten., et per alterum extremum, echabant
liquidum qui ille deglutiebat cum gestibus
et guárgaris qui sunt fáciles suponendi. In
hoc risibili spectáculo estabant, quando
pervenit ad ventam quidam castrator puer-
corum et statim fecit sonare chiflum caña-
rum, quator aut quinque vices; cum quo
Dominus Quijotus confirmavit suam creen-
ciam de quod estabat in castello famoso

ubi serviebant cenam cum música; ubi bacalatus erat trucha; ubi pillus venterus, erat castellanus et ubi ramerae, erant princesae; cum quo toto, dedit per bene empleatam suam determinationem: sed quod magis faciebat illi *la tal y la cual*, erat non se videre armatum caballerum et ad totum trancem desiderabat ingresare in ordine caballeriae.

CAPITULUM TERCERUM

Famosae ceremoniae cum quibus dominus Quijotus intravit in Ordine caballeriae andantis.

Cum isto pensamiento clavato et remachato in sua mollera, incepit et terminavit cenam; et deinde levantavit se cum preocupacione ista et apartatus de gente, vocavit cum magno secreto venterum et posquam cuchicheavit cum illo, ambo intrarunt in cuadra, et quando estabant in apartato rincone, dominus Quijotus, arrodillavit se ante venterum dicens: «Nom surgam in eternum de hoc loco ubi postratus sum, usque faciatis mihi unum favorem qui redundavit in beneficium totius humanitatis. Venterus videns illum hominem arrodillatum cum tanto fervore ante suam humillem personam, quedavit atónitum; ita ut si pegavissent eum unum escopetazum;

et nesciebat quid facere aut quid dicere; et pasata prima impresione, agarravit illum ex braquo ut poneret pinum; sed dominus Quijotus continuabat in sua postura recalando concesionen favori petiti, et ita estetit usque venterus dixit: «Concedo tibi omne quodá me desideres.» Tunc levantavit se noster homo dicens: «Nom minus esperabam de magnificencia vestra et cognoscens illam, dico: quod favor desideratus est ut mañana imponatis mihi armaturam caballeri andantis, cum omnibus rúbricis legalibus, et ego empezabo ceremoniam in nocte ista, velando armas in capella hujus vestri castelli; et ita quando veniat dies et ego armatus sit caballerus, sicut ardenter desidero, jam egrediar contentus de hac domo et potero marchare per quatuor partes mundi quaerendo aventuras ut competit caballeris andantibus quemadmodum ego sum.

Venterus, qui erat unus tius socarronus, confirmavit barruntos quos antea habebat super chifladuram domini Quijoti, et aprovechavit ocasionem se divertendi in illa nocte, propter quod largavit neófito unum párrafum caballerescum istius tenoris:

Aplaudo resolucionem vestram, quia novum oficium cuadrat perfecte uno caballero tan principali et encopetato sicut vos estis et sicut vestra gallarda presencia demost-
rat. Ego etiam fuit in meis bonis tempo-
ribus caballerus andantis et fecit varias
excusiones quaerendo aventuras per Per-
cheles Malaguæ, Compasem Sevillæ, Oli-
veram Valenciac, Azoguejum Sogoviac,
Ventillas Toleti et per alteras partes, fa-
ciendo plures entuertos, secuestrando mul-
tas viduas, desfaciendo multas doncellas
et dando trabajum pene omnibus tribuna-
libus Espaæ et deinde venit ad istum
meum castellum ut gozaret rentas meae
haciendæ et ut daret alberguem omnibus
caballeris andantibus, fuissent aut non fui-
ssent suæ conditionis.» Dixit etiam quod
in illo castello non tenebant capillam ubi
potuisset velare armas, sed in casu necesi-
tatis, potebat dominus Quijotus velare illas
in uno patio castelli, sicut fecerant alii ca-
balleri, nam ille tenebat securitatem ut
armatura facta in ista forma, erat legalis et
per consequenciam, si llevabatur ad cabum
talem programam, in mañana sequenti,
Deo juvante, Dominus Quijotus potebatur

considerare tan caballerum quantum erat possibile in hoc mundo.

Deinde preguntavit si traebat secum pecuniam et camisas et alias cosas; et ante contestacionem negativam caballeri, qui dicebat non portabat tales cosas, quia non legerat in suis libris talem detallem, replicavit venturus cum altero párrafo caballeresco istius guisae: «Multum chocatur mihi quod caballerus tanti talenti ignoret alcancem quarundam cosarum librorum caballeriae; et interpretando ad pedem literae illas leges, tiretur ad campum sine pecunia et sine camisis limpiis, quod quidem est magnum desaciertum, nam etsi in libris caballeriae non habletur de isto, hoc est, quia suponitur non existere caballerum tan insensatum ad quem non ocurratur secum llevarre moneta, qui est sanguis vitae socialis, sicut vera sanguis est vita corporis individui. Animadverto etiam tibi ut feras alforjas cum pane nostro quotidiano, carne sicata ad humum, et fructibus, in uno latu illarum et in altero arquetam pequenam cum unguentis et trapis ad curandas heridas; nam etsi aliquando post batallas solent venire auxilia alicujus incantatoris

qui enviait doncellam aut enanum in nubibus involutum ad curandum caballerum feritum, hoc non est ordinarium, et per inde convenit llevare secum remedium, sed melius et elegantior, est llevare escuderum encargatum portandi alforjas cum omnibus predictis requisitis.»

Audivit Quijotus perorationem venteri cum attencione summa et promitit facere ad pedem literae quod audierat, et deinde convenerunt facere velaturam armarum in magno corrale quod erat immediatum ventae, et ita Dominus Quijotus recogivit omnes armas suas, posuit eas super unam pilam quae estabat ad latum unius pozi, et embrazando adargam, agarravit lanzam et cum gentili apostura, incepit paseari ante pilaem. In illo momento nigra nox cerrabat lucem dici.

Non bene dejavit venterus locum illum, occurrit ad suos parroquianos cum carillis caraे repletis risae et invitavit illis ut viderent graciosum spetaculum qui representabatur in corrale: currentes omnes aspicierunt per fenestras semiintornatas, et viderunt ad claritatem lunae (quae tunc erat sicut solaris) quomodo dominus Qui-

jotus aliquando deambulabat cum ademane sosegato, et aliquando recostatus in lanza ponebat oculos fixos in armis et in isto extasi estabatur magnum ratum. Comentarii facti ab illa gentecilla quae atisbabat domino Quijoto, callantur quia facile suponuntur. Unus arrierus de illis qui erant in venta, intravit in cuadram, et videns quod sua recua terminaverat piensem, resolvit dare illi aquam et fuit ad corralem ut llenare pilam in qua, sicut scimus, estabant armæ domini Quijoti. Iste, pene vidi arrierrum apropinquari ad armas, elevavit vocem dicendo: «Oh tu quisquis sis, audax caballerus qui pretendis tocare armas magis famosi caballeri andantis qui ceñibit gladium, vide quod facis, non tangas illas; nam si facis istud, hic dejabis vitam, in penam tantae tuae audaciae.»

Arrierus fecit gestum displicentem, sicut dixisset: Tu importas mihi tria comina; et statim agarrans totum illum correagem, arrojavit illud per terram, nihil curans verba Quijoti (et melius fuerat quod curaret quia ita curaverit se in salute).

Videns noster aventurerus quod fecit homo recuae, elevavit oculos in coelum et

ponens pensamiento in sua domina Dulcinea, dixit: «Sucurre mihi, domina mea, in ista prima afrenta quae fit isto tuo pecho avasallato, mite ad me tuum auxilium in isto primo et difficultate trance»; et statim relinquendo adargam, agarravit lanzam cum ambabus manibus et dedit arriero talam estacazum, quod derribavit eum in terra tan fero modo maltrechus, ut si dederit secundum golpem, non fuisset necesarium medicus qui curaret illum.

Factum destrozum istud, dominus Quijotus cepit deambulare frescus ut lechuga et serius sicut cazuelam lentejarum. Post paucum ratum, alter arrierus, ignorans fechoriam Quijoti, intravit in corralem ut daret aquam mulibus suis, et perveniens ad pillam pozi, tocavit arreos caballeri ut apartaret eos ex pila; sed antequam terminaret operationem, dominus Quijotus sine se commendare Deo nec diabolo, et sine facere ullam advertenciam, agarravit lanzam et jzas! cum quo estacazo rodavit arrierus, per terram cum capite aperta per quatuor partes. Ruidum factum in corrale, repercutiuit in venta, et omnes gentes, inclusa ventro, currerunt versus corralem, sed pene aso-

marunt ocicum per portam, vidit eos dominus Quijotus et credens quod tamañum pelotonem gentium, veniebat ad eum, cum sinistris propositis, preparavit se ad desfaciendum tan espantosum entuertum, et embrazans adargam, acaricians gladium, et ponens oculos, in coelum, dixit: ¡Oh tu domina fermosurae! converte ad me oculos et da auxilium isto tuo cautivo, in ista magna aventura quae in isto momento llevabit ad cabum. Compañeri arrierorum qui jacebant in terra male feritos, videntes rostrum feroche domini Quijoti, posuerunt se in carnes gallinae et á longe resguardati, inceperunt diluviare petras contra famosum caballerum, idem ac si ille fuissest perrum rabiosum. Venterus videns pleatum male paratum, dabat voces magnas dicendo: dejate illum in pace, quia est locus rematatus et librabitur á cárcere, etsi faciat nos omnes añicos. Quijotus etiam dabat voces per alterum latum, dicendo: venite ad me vos omnes traidores, folloni, soeci et canallae, venite ad me et jam vindetis quomodo pagatis sandecem vestram. Et dicebat hoc cum brio tanto, ut omnes habuerunt metum; et hoc aggregatum exhor-

tationibus venteri, fecit ut cesarent in lapidatione, et facta pace, retirati sunt feriti et venterus habuit parlamentum cum heroico caballero, conveniendo in dare immediate ordinem caballeriae, quod tan ardenter dominus Quijotus desiderabat. Solemnitas armaturae facta fuit cum sequentibus ceremoniis: Posquam presuntus castellanus comendavit Quijoto recognitionem magnum, tornavit ad ventam ad preparandos archiperres ceremoniae, qui consistebant in unum librum, unam lucem, unum acolitum et duae damae. In uno momento fuit totum preparatum et formata fuit especies procesionis quae exiebat ex cuadra et dirigebat se ad corrallem. Primo loco, ibat venterus apparentans magnam serietatem, et ferebat in manibus, librum ubi apuntabat pajam et cebat tam quo dabat arrieris; deinde ibat unum muchachum qui llevabat in manu unum cabum velae; deinde caminabant duae mozae nihil ferentes nisi sua desverguenza, et in ultimo termino varii curiosi formantes compactum pelotonem.

Quando comitiva pervenit ad locum ubi locus erat, venterus dixit domino Quijoto,

ut poneret rodillas in terra, et incepit murmurare super librum pajae, simulans recitare aliquam orationem, et in medio illius alzavit manum et dedit in collo magnum golpem; deinde tomavit gladium et dedit espaldarazum, in quibus duobus cosis, pescozadam et espaldarazum, consistebat esentia armaturae. Deinde mandavit mozis ut ceñirent gladium, quod quidem fecerunt cum magna desenvoltura et discreptione, nam etsi habebant risam, in pectore, non traebant illam ad labios, timentes pesatas bromas Quijoti. Quando prima moza ciñebat gladium, dixit: «Deus faciat mercedi vestrae venturosum caballerum et det victoriam in omnibus batallis.» Et dixit dominus Quijotus: «Dic mihi quomodo te apellas, ut ego sciat cui debeo honorem tantum.» Et respondit ella: «Ego nominor *La Tolosa* et sum filia remondonis Toleti.» Ille concludit: Ex hodie habebis don, et nominaberis domina Tolosa.» Altera moza, qui calzavit eum espuelam, etiam honorata fuit et ex illa hora, nominata fuit á domino Quijoto Doña Molinera.

Factis his ceremonis, Dominus Quijotus non videbat horam ut montaret in cabal-

lum et exire ad buscandas aventuras; et ita ensillavit Rocinantem et abrazando omnibus tam hominibus quam hembris, dixit eis cosas estupendas, et preparavit se ad adimplendam suam altam misionem. Venterus contestavit illo, et sine petere cuotam aliquam, dejavit eum partire; et exiit ad portam, et ibi stetit usque ad perdendum eum de vista, in quo momento respiravit et echavit bendicionem cum manu zurda, sicut voluisset dicere: faciat coelum ut partat tibi unam centellam.

CAPITULUM QUARTUM

Peripeiae quae occurserunt nostro caballero posquam salivit de venta.

Alba in oriente ridebat, quando dominus Quijotus exit ex venta, plenum alborozanti, videndo se caballerum armatum, que gozum suum reventabat etiam per cincham Rocinantis, sed faciens memoriam consiliorum venteri, circa necessitatem llevandi camisas et dineros, determinavit tornare in domum suam et ibi se providere de his cosis, et etiam de escudero: ad quem officium credidit esset apropositus unus vicinus sui, qui erat pauper agricola de corpore bosto, corde tranquilo et cerebro agudo.

Cum isto pensamiento guiavit Rocinanti versus aldeam suam, et caballus, cognoscens querentiam pesebris suaे juventutis, arreavit cum uno trotecito tan acelerato,

quo videbatur non tocare cum casquis in terra.

Post brevem caminatam, retinuit Quijotus bicho andariego, et escuchavit in silencio..... Non erat ilusio quod crediderat audire. Realiter in latu dextro et de espesura bosquis, veniebant ad suas aurícolas voces lastimeras et delicatas, quae indubitanter exiebant de aliquo pectore angustiato. Tunc dixit Quijotus: Gracias do celum quia tam prontum proporcionat mihi occasionem adimplendi profesionem meam et cogendi fructus bonorum meorum desideriorum; nam istae voces sunt alicujus menesterosi vel menesterosae, cui urget meum auxilium; et volvendo riendas encaminavit Rocinantem versus locum ubi credebat proveniebant voces. Cuando penetravit in bosquem, vidi unam yeguam atatam in encina et in altera proxima unum muchachum, veluti quindecim annis, desnudum usque ad cinturam, et etiam atatum: et iste chicus erat qui dabat gritos, non certe sine causa, quia unus agrícola qui habebat unam pretinam in manu, zurrabat eum badanas cum magno ensañamiento; et sicut vapulabat, dicebat illi:

«Oculi listi et lingua sit queda». Et muchachus respondebat: «Non faciam iterum, domine, per pasionem Cristi: non faciam iterum et promito semper cuidare hatum.» Sicut dominus Quijotus habebat tan malas pulgas, non andavit cum contemplationibus, et ponens se in fronte illius zurratoris badanae vivae, dixit cum magno furore: «¿Quid facis sucios caballeros? ¿non dat tibi vergüenzam zurrare illo qui non potest se defendere? Ascende in caballum tuum, aprende lanzam qui habes arrimatam in encina, et ego faciam vos cognoscere quod istud quod facis est solum proprium hominis cobardis et malandrini.»

Homo ille, quando vidi extrañam illam figuram armatam blandiendo lanzam super rostrum suum, contavit se inter difuntos et cum palabris blandis dixit: «Domine, iste muchachus cui propino tabardam istam, est servus meus qui guardat unum rebañum ovejarum, et est tan descuidatus, qui non venit dies in quo non faltet algunam resem, et quia castigo suam negligentiam et bellaqueriam, dicit quod facio hoc ad non pagandam soldatam illi debitam; et Deus scit quod iste muchachus mentit.»

«¡Oh grandissimus embusterus! dixit dominus Quijotus (aproximando lanzam peetori labratoris tiritantis), per solem juro quod dantur mihi ganas enhebrandi vos de parte ad partem cum lanza ista: pagate eum statim et sine réplica; desatare eum primo et pagate; et si non feceris, ego cum tremendo lanzazo, faciam vos polvum.

Labrator bajavit caput et sine dicere verbum, desatabit muchachum, cui interrogavit Quijotus quantum debebatur. Ille dixit: «Meus amus debet mihi soldatam novem mensium ad rationem septem rea- lium in uno mense.» Quijotus fecit cuen-tam et invenit quod sumam totalem erat sexaginta et tres reales, et dixit labratori ut desembolsaret illam sumam si non vo-lebat morire immediate. Medrosus villanus respondit quod per pasum in quo erat et per juramentum quod fecerat (et nihil jurave-rat) asegurabat, non estabat cuentam bene ajustatam, nam erat necesarium descontare tres pares zapatorum qui dederat rapa-zo et unum realem propter duas sangrias quae fecerant illum in una infirmitate.» «Bene est totum, replicavit dominus Qijo-tus, sed valeant zapati et sangriae per azo-

tainam quae sine racione eum dedisti; nam si ille rumpit cuerum zapati, vos rupisti cuerum sui corporis; et si barberus sacavit sanguinem quando estabat infirmus, vos sacavisti eam in plena salute.»

Quod est pejori, interruptit vapuleator, est quod non habeo pecuniam, et melior est ut Andreas veniant mecum, et in mea casa pagabo eum realem super realem. «Ire cum eo, dixit muchachus, non faciam nullo modo, quia si pilat mihi in alteram estrechuram, desollabit me.»

«Non faciet talem cosam, dixit Quijotus, suficit quod ego mandet hoc, ut ille adimpleteat, et si jurat per legem caballeriae, vade cum illo et non habeas nullum resquemorem. Et vos caballerus, videte quomodo facitis quod jurasti, quia si fecises alteram cosam, tornabo ad vos et dabo magnum castigum: tenete in cuenta quod hallabo vestram personam etsi escondatis sicut lugartijam.» Et cum dixit hoc, picanvit, espuelas Rocinanti et prosequivit caminum qui antea llevabat.

Labrador non apartabat oculos ex camino qui seqüebat caballerus andantis, et in quanto perdivit eum de vista, agarravit

Andresem, atavit altera vice, et arreavit eum alteram azotainam plus tremendam quam anteriore, dicendo: «Nunc apellas desfacedorem agraviorum et dices ut desfaciat istam tollinam quae adhuc est paucam, quia debebat te desollare vivum.» Talis fuit primus entuertus qui enderezavit Dominus Quijotus. Ille tamen ibat caminando huecus ut espongia versus aldeam, dicendo mediae voci: «Bene potest appellare dichosam super mulieres omnes qui vivent in terra, tu super fermosas, fermita Dulcinea del Toboso, quia tocavit te in sorte tenere in vilo alienti tui, caballerum tan valerosum quantum est Dominus Quijotus Manchegus qui, sicut mundus enterus sapit, heri fuit armatus caballerus et hodie enderezavit mayorem entuertum quod crudelitas cometivit: hodie quitavit latigum ex manu, illo homini perverso qui vapulabat inocentem.»

Quando Dominus Quijotus ita probabat quod non habebat abuelam quae illum alabaset, invenit caminum qui dividebatur in quator caminis; et tunc imaginavit encrucijatas illas in quibus caballeri se detinebant ad pensandum qualis inter tantos ca-

minos debebant sequi: et Quijotus fecit idem; sed Rocinantis, in cuius capite non cabebant tonterias quae tantoties cabent in capite humano, recordavit pesebrem suum et pajam suam, et incepit caminare versus illum.

Andatis duobus millis, vedit Quijotus magnum tropelem gentium qui formabatur per aliquos mercatores Toleti qui dirigebantur ad Murciani ut comprarent sedam: mercatores, qui erant sex, veniebant in caballis cum quitasolibus, et servi qui traebant, erant septem; quator montati et tres qui veniebant pedibus andando. Pene divisavit eos Dominus Quijotus, imaginavit causam unius aventurae, credens quod illi erant caballeri andantes; et in continentia afirmavit se super estribos, apretavit pñnum super lazam, llevavit adargam ad pectum, encabritavit caballum et ita collocatum in medio camini, esperavit: et quando illi estabant ad paucum trechum, Dominus Quijotus, elevavit vocem et arroganti apostura, dixit: «Detineantur omnes et nullus det unum pasum, nisi antea confiteatur quod in toto mundo non existit doncellam magis fermosam quam Imperatri-

cem manchegam illam sine equalem, Dulcineam Tobosi.» Ante talem exabruptum detinuerunt se mercatores, et videntes estrafalariam figuram hominis dicentis tales cosas, comprenderunt quod habebant delante unum chislatum; et unus ex illis qui erat tunillus et burlonus, entablavit cum Domino Quijoto dialogum sequentem:

—Dominus caballerus, nos non vidimus nunquam talem señoram et per istud debetis vos mostrare illam, et si est tan fermosa quomodo afirmatis, nos confesavimus quod est, et santas Pasquas.

—Si ego mostraret illam tunc non haberet méritum quod confesavitis; nam méritum consistit in eo quod sine videre eam, dicatis quod est mulier plus formosam mundi, et si hoc non facitis, ponite vos in facham peleandi et venite ad me, gens superba, ora unum ad unum, sicut petit ordo caballeriae, ora toti junti sicut facit gens tan malae raleae quomodo vos estis; venite, quia specto vos credens quod justicia, quam defendo, sacavit me victoriosum.

—Non enfadetis tan prontum, caballere; pensate et videte, quod toti principes isti, nolumus echare mentiras et minus cuando

fortasse sint in menoscabo príncipes arum Alcarriae et Extremadurae; ita tranquilecetur merces vestra et mostret nos siquiera unum retratum illius fermosurae et quando videamus illum, etsi sit chicum ut granum tritici, daremus gustum vestram mercedem, nam jam vos fuistis tan simpáticum nobis, quod credo ut etsi retratum demostret nos quae illa imperatrix manchega est tuerta unius oculi, et per alterum oculum manat bermellonem et petram azufris, nos dicemus quod illa est fermosisima.

— Non manat oculus suus azufris, cannalla et infamis homo; quod manat oculus ejus est ambar et algaliam inter algodonibus; et non est tuerta nec corcovata, sed derecha sicut usus Guadarramae; et in ista hora pagabis blasphemiam dictam contra fermosuram quae habet domina mea.

Dicens istud, arremetivit cum lanza illi qui dicerat tales cosas et dedit acometidam cum tanta furia et brio tanto, quod si in medio camino non tropezaverit caballus, feccisset illum ciscum.

Rocinantis tropezavit et caivit, et amus suus fuit rodando bonum trechum. Pauper homo faciebat esfuerzos ut se poneret pi-

num et non potebat; sed talis erat bravura sua, que tumbatum sicut estabat, adhuc dicebat: Non fuyades, gentes cobardes, videte quod non mea culpa sum in terra, sed per tropezonem caballi.

Unus mozus de his qui veniebat, debebat tenere higados perversos et audiens bravatas domini Quijoti, determinavit sacudire polvum trajis jacentis, et agarrans lanzam fecit illam pedazos et cum uno molivit cum costillas et cum altero, acabavit ciberam per completum, sine facere casum malditum suis amis, qui apellabant et dicebant ut dejaret eum. Estropeatus caballerus solum tenebat bocam listam ad maledicendum illis malandrinibus; sed totum corpus estabat descuadernatus et non potebat movere pedem nec patam.

CAPITULUM QUINTUM

Prosequitur narrationem desgracie
nostrri caballeri.

Videns quod toti esfuerzi ad se levantandum erant inútiles, recurrit ad resobatum remedium pensandi in relatis librorum caballeriae, et venit in sua memoria illum sucesum Baldovini et marquesis de Mantua, quando Cariotus dejavit illum male feritus in montaña; et vidiit quod talem pasajem veniebat de molde ad situacionem suam et se revolcando in terra, dicebat sicut ille feritus caballerus del Bosque:

Ubi estas domina mea
qui non ploras meum malem
aut, domina, nescis illum
aut eres talem et qualem
.....
Nobilis marquesis Mantuae
et tium meum carnalem.

et quando dicebat hoc, pasavit per illum lugarem, unus agrícola paisanus Quijoti qui veniebat ex molino, qui videns illum hominem postratum in terra, acercabit se ad illum et interrogavit quis esse et quid malum affligebat illum. Sed Quijotus credens quod agrícola erat mismisimus marquesis Mantuae, continuavit versos incepitos, cum magna estupefaccione sui conveniici qui posquam limpiavit illi polvum et fijavitse in suo rostro, et cognovit quod erat dominus Quijada, suus paisanus, non fecit casum tonteriae Quijotis, et despojando eum de peto et espaldare, levantavit illum in viro et acuajavit super borricum suum, et cargando Rocinanti cum armas, tomavit ronzalem sui borriqui et bridias caballi, et dirigit se ad populum juum sine facere casum de suspiris nec de lamentacionibus qui exhalabat Quijotus ex borrico.

Labrator caritativus, qui etiam erat sensatus, aguardavit paucum tempus in aforas populi ut intrare cum sombris noctis in illo, et ita non daret escándalum; et hora conveniente, llegavit ad domum Domini Quijoti ubi erant cum ama et sobrina, Parochus et barberus comentando desapari-

tionis tui, ami et amici. Audientes relatum
convecini et videntes desgraciatum es-
tatum illius hominis tan chiflati quam moliti
per estacazos, convenerunt omnes procu-
rare illi remedium securum ad infirmita-
tem suam et sicut sciebant quod libri
Caballeriae (de quibus Dominus Quijotus
habebat magnam copiam) erant causa
principalis, decretarunt ut primus recur-
sus, facere expurgum in biblioteca et pos-
quam posuerunt in lecto doloris, caballero
jam non andante, sed jacente, inceperunt
operam conchavatam.

CAPITULUM SEXTUM

Donosus escrutinius factus á Parroco et
barbero in biblioteca ingeniosi hidalgui.

Quijotus dormiebat. Parrocos petivit sotrinae claves aposenti ubi erant libri causantes chisladuram famosi caballeri, et illa dedit illas bone voluntatis. Intraverunt omnes et ama cum illis, et invenerunt plus centum volumina inter grandes et pequeños, totos optime incuadernatos; et statim ac vidit illos ama Domini Quijotis, salivit cum magna prisa ex aposento et tornavit breviter cum escudilla aquae benedictae et cum hisopo, et dixit señori curae: accipiat merces vestra istum hisopum et aspergat habitacionem, ne forte sit in illa aliquem incantatorem qui intentet incantare nos in castigum penae quae nos damus eum, faciendo ut salgatur de hoc mundo

in quo tanto tempore habitavit. Risit cura propter simplicitatem amae et mandavit barbero ut dedisset ei, unum post alterum, omnes libros, ut videret si quisquam illorum erat dignum liberandi ab hoguera.

Non faciat ipsum, dixit sobrina, melius est ut quementur omnes quia omnes fuerunt causatores tamañae desgraciae; melior est tirare eos omnes per ventanam; facere cum illis unum rimerum et incendiare immediate; et si hoc non videtur bene, melior erit llevar omnes ad corrallem et ibi quementur ut non molestet humus. Ama saltavit in palestra et dixit parroco: «Ego etiam opino ut debemus quemare omnes.»

Qui traducit hoc capitulum etiam opinat ut omnes libros istos de quibus loquimur, debent quemari et per sua parte quemantur; et ita ahorratur engorrosam latam bibliograficam, quae solum importaret paucis, paucum minus chiflatis quam Dominus Quijotus.

CAPITULUM SÉPTIMUM

In quo describitur quómodo Dominus Quijotus salivit per vicem secundam ad buscandas aventuras.

Posquam pasavit infirmitas et convalescencia corporis apaleati, Dominus Quijotus continuabat emperratum in sua chifladura, tantum aut magis quam in principio et ad chitam callando, andabat explorando voluntatem cuiusdam pauperis labratoris vecini, homo bonus, sed cum pauca sale in mollera; et preparabit illum cum intentione llevandi secum in calitate escuderi. Et tantum resobavit molleram illius palurdi, ut in fine conquistavit eum. Inter alias cosas, dicebat illi Dominus Quijotus, quod facilissime in die minus pensato et per futilem prétextum, ille intraret in aliquam adventuram de qua sacaset posesionem unius insulae; in quo casu, escuderus nombraretur gubernator

illius insulae. Cum istis et similibus promisionibus, Sanchus Panza (qui ita nominabatur ille pauper) dejavit mulierem suam et filios suos, et sentavit plazam esculeri sui vicini. Posquam Quijotus, vendendo et empeñando varias cosas, procuravit dinerum et adquisivit rodelam et composuit celatam, habuit ultimam entrevis tam secretam cum Sancho et in illa quedaverunt acordes super quando et quomodo facerent salidam ex campo tranquilitatis ad campum aventurarum.

— Non obliviscaris portare alforjas— dixit Dominus Quijotus ad Sanchum.

No olvidabo illas—dixit Sanchus—nam alforjae sunt secundus estomagus omnibus qui non sumus rumiantes et sine estomago, pedes sunt coji; et etiam domine llevabo borricum meum, quia barriga mea non caminat nisi apoyetur in quatur patas.

Dominus Quijotus posuit aliquam repugnantiam ad llevandum jumentum, sed in fine resignavit se, habens intentionem cambiandi illum per caballeriam magis decentem, in prima occasione. Totum jam ventilatum, Sanchus nihil dicens mulieri nec filii et Dominus Quijotus idem de idem

amae et sobrinae, in quadam nocte oscura,
saliverunt ambo ex lugare á nemine visti,
nam olfateati fuerunt solum ab aliquibus
perribus qui ladraverunt aliquid in signu
despedidae et deinde callaverunt; dejando
populum in sepulcrali silencio.

Cum silencio magno etiam caminabant
heroи nostri: Sanchus cavilando in modo
gubernandi suam insulam et Dominus Qui-
jotus imaginando feroce et estupendas
aventuras.

In hora solis salientes jam caminabant
per campum de Montiel, in quo credens
Sanchus ut essent salvi ab omnis investi-
gatione familiae, dixit Domino Quijoto:
Teneat mercis vestra multum cuidatum
ne olvidetur insulam quam habet me pro-
misam; nam in toto camino, venio pen-
sando in illa et credo gubernabo eam mul-
to bene, etsi sit multo magna.

—Semper, amicus Sanchus, fuit usanza
inter caballeros andantes facere guber-
natores insularum vel regnorum qui con-
quistabant, suis escuderis, et ego non ero
pejoris condicionis, sed magis credo quod
ego aventajabo omnibus; quia aliqui eorum
espectabant ut escuderi fuissent vieji et

tunc non dabant eos gubernium insulae, sed tantum unum titulum condis aut marquesis; sed si ego vivo et tu vives, potest succedere ut ante sex dies, ego ganet aliquod regnum qui habeat alteros adherentes, et istud veniet tibi de molde ut coronemus te sicut Rex cujuscumque illorum.

Audiens Sanchus tan prodigiosum relatulum aperiebat oculos et bocam, sicut si per illis intraret regnum, sed in fine cerravit totum et fecit gestum expresivum sicut volens dicere: «Non cuelat.»

Videns Quijotus expresivus gestus dixit:
—Non dubites, Sanche, ne credas quod promisum est muchum, quia dantur cosae et casi talibus caballeris, quae si mihi acciderint adhuc credo quod dabo tibi magis.

—Si est sicut dicas et ego sum Rex, mea Joanna Gutierrez erit regina.

—Quis potest dubitare hoc?
—Ego mismus dubito, quia credo quod etsi Deus llovierat regnos super caput Mari Gutierrez, nullus sentaret bene in illa: ego scio quod una corona regia, melius sentaret in cabezam mei jumenti quam in illa; et ita erit magis oportunum, ut facias illam condesam aut cosam istius quantiae.

—Tace, Sanche, et pete ut Deus faciat
quod melius conveniat.

—Bene est; taceo et confido in Deo et
in mercede vestra, quod aparejabitur al-
bardam ad normam nostrae castillae.

CAPITULUM OCTAVUM

Bonum exitum quod obtinuit valerosus Dominus Quijotus in espantabile et nunquam imaginata aventura molinorum venti et otri sucesi digni felicis recordationis.

In sabrosa conversatione nuper expressata, venerunt ad locum ex quo videbantur triginta aut quadraginta molinos venti, et pene Quijotus vidit eos, volvit cabezam ut diceret escudero suo. «Ventura guiat pasos nostros melior quam nos potebamus esperare: vide in illo altozano triginta aut magis descomunales gigantes cum quibus ad escapem volo facere batallam et quitare vitam et cum suis despojis nos fiemus ricos et faciemus magnum servicium Deo, aniquilando in terra istam malam simientem.»

—Quales sunt gigantes? dixit Sanchus.

—Sunt illi qui empinantur in frente nostrum et qui habent brachios tan longos, que algunos illorum habent duas leguas.

—Aspiciat merces vestra bene, illi nec sunt gigantes nec talis est caminus: illi sunt molini venti et quod vos creditis braquia, sunt aspae quae agitatas a vento faciunt andare petras molini.

—Tace Sanche: bene videtur quod non sapis quod sunt istae aventurae: illi sunt certissimé gigantes, et si negas quia habes metum, permane quietum in hoc loco et fac orationem, inter ego proficiscor ad empeñandam cum illis istam feram et desiguallem batallam.

Et dicendo hoc metivit espuelas Rocinanti et arreavit versus gigantes in ordine batallae, non audiens voces escuderi qui gritabat: «Non sit merces vestra locum, returnate, quia non sunt gigantes sed molini.» Sed Quijotus, cecus furiosus, apretabat carriera dicendo: «Non fuyades, cobardes et viles criatura, quia unus solus caballerus est qui vos acometit.» Venit in hoc momento racham venti qui caepit movere aspas molinorum, et Quijotus magis quam desengañaret se, dicebat cum magno furore: «Non timeo, nam etsi moveatis plus braquia quam habuit gigans Briareus, faciam vos mordere polvum terrae.» Et dicendo

hoc et se comedando suae dominae Dulcinae, arremetivit cum lanza in ristre, et ad totum galopem Rocinantis, embestivit cum primo molino, dando lanzazum in una aspa quae volvit se, et rumpendo lanza envolvit caballum et caballerum et fecit eos rodare bonum trechum, sicut ruedat trapajum empujatum a remolino.

Sanchus, qui ex longinquo presenciavit esperpentum, venit ad totam carreram sui jumenti et videns amum qui non potebat se movere propter porrazum, dicebat. «*¡Valgat me Deus! quanta desgracia buscabistis per non facere me casum, quando dicebat quod non erant gigantes sed molini; et hoc non potebat dubitare, nisi unus qui habeat cabezam non solum sicut molinus, sed sicut remolinus.*»

—Tace, Sanche—dixit Quijotus:—tu ignoras quod istae cosae quae pertinent ad guerram habent continuas mutaciones; in ista fazaña non pasavit otram cosam quam istud: ille sapiens incantator Frestón, qui jam robavit meum aposentum librorum, habet me tirriam et ut quitaret gloriā victoriae, transmutavit in molinos venti, illis qui realiter et vere erant gigantes.

—Hoc quod dicis—replicavit Sanchus—potest esse veritas sed ego credo magis quod tu voles facere me comulgare cum ruedibus molini; et dicens hoc, ayudavit domino suo ad montandum in Rocinantem et sequendo conversacionem inceptam, intrarunt in camino qui dicitur Puerto Lápiche, ubi Quijotus esperabat famosas aventuras.

In toda die voluit caballerus manducare nec bibere; sed escuderus acuajatus in rucio, ibat sacando ex alforjis tarugos panis, cachos quesí, cecinae et alios tropezones dentium; et in quocumque tercio bocadito, echabat se unum traguitum ex bota; quae cum tan continua empinatione codi, cambiabat suam pellem lustrusam et quedabatur laciam, rugosam et macilentam.

Nox pervenit, et nostri heroi fecerunt altum inter unos arbores de quibus Dominus Quijotus desgarravit ramam ut sustitueret lanzam rotam in aventura molinorum, et deinde echavit se in terra, non ut dormiret, sed ad pensandum in sua dilectissima Dulcinea, ad faciendum quod otri caballeri faciebant in similibus occasionibus.

Non imitavit eum escuderus Sanchus;

qui quidem quomodo habebat estomagum repletum et non aquae achicoriae, pasavit totam noctem in aliento suae botae, id est durmiendo, de quo sonno non removerent nec rayi solis, qui pegabantur in rostro, nec cantum avium, quae valde balliciosae, salutabant cum amorosis pitorreis adventum novi diei. Dominus Quijotus habuit necessitatem cogendi estiratam piernam Sanchi et dicere: «Surge, surge». Sed Panza per totam contestacionem, dedit unum salvajem esperezum, agarravit botam et metivit inter pectus et espaldam tragum morrocitudum.

Quum reanudarent camimum de Puerto Lápiche et loquentes in illo de variis cosis pertinentes ad caballeriam andantem, asomarunt a longe duo frailes ex Ordine Sancti Benedicti, qui cabalgabant in duos dromedarios; nam non erant plus pequeñae duae mulae in quibus veniebant. Traebant anteojos camini et quitasoles.

Post illos veniebat unus cochis, et ad latum ilius quator pajes cum caballibus et duo mozi mularum qui caminabant pedibus andando. In illo coche ibant una señora vizcaina quae dirigebatur ad Sevillam; et

frailes etsi, traebant identicum caminum, non habebant artem nec partem cum illa vizcaina. Pené vidit Quijotus talem pelotonem caminantium, dixit suo escudero: «Aut ego sum engañatus, aut ista aventura debet esse plus famosisima quae vidit mundus, quia illi bulti nigri qui videntur, debent esse aliqui incatatores qui llevant robatam aliquae princesae in coche illo, et est precisum ut ego agotet fuerzas ut endereceret tamañum entuertum.

Sanchus fijavit se in pelotonem ad quod amus aludebat, et ponens se manus in caput, dixit sibi metiposo: «¡Deus meus, quam chiflatus est tius iste!» Et deinde dixit in alta voce: «Domine, aspiciat bene quia hic habemus alteram cosam sicut illa molinorum: per Cristum, videat bene merces vestra quod primeri qui veniunt sunt frailes Sancti Benedicti, et cochis debet esse alicujus gentis pasajerae; rogo ut miretis cum bonis oculis, nam timeo ut diabolus velit engañare vos.»

—Jam dixit, tibi amice Sanche, quod tu non intelligis de achaquibus adventurarum: quod ego dico, est veritas, sicut videbis prontum. Et hoc dicendo, adelantavit se

et posuit in medio camini per quod frailes veniebant; et cum illi erant proximi, dixit in alta voce: «Gens endiablate et descomunalis, dejate ad escapem illas augustas princesas quae llevatis per forzam in ipso coche, et si non vultis dejare eas, disponete ad recipiendam mortem, in justo castigo per malas operas vestras.»

Frailes pararunt in seco, admirati, tan de figura Domini Quijoti, quam de suis palabris, quibus responderunt: «Dominus caballerus, nos non sumus endiablati nec descomunales, sed tantum duo religiosi Sancti Benedicti qui andamus nostrum caminum et nescimus si in ipso coche veniam aut non veniunt princesae forzatae.

—Mihi non vengatis cum pamemis, dixit Dominus Quijotus; nosco vos qui estis gens canalla;—et hoc dicendo, picavit Rocinante et arremetivit cum lanza uni ex duobus, qui certe si non bajaverit ex mula, Dominus Quijotus bajavisset illum male feritum aut mortum. Alter frailis, videns desaguisatum factum suo socio, expoleavit castellum in quo cabalgabat, et currebat ad campum traviesam eodem modo ac si posuissent illum cohetem in asentaderas.

Videns Sanchus frailem jacentem in terra, acercavit se ad illum, et caepit quitare hábitos; et quando estabat escuderus magis metitus in faena, venerunt servi frálorum et dixerunt ei:

—Propter quod desnudas amum nostrum?

—Desnudo illum, quia debo apañare despojos batallae in qua vincit amus meus; nam ego sum escuderus suus.

—Quod tu es, et representas, est unum solennem cochinum tripudum.

Et in mismisimo instanti, reparantes mozi quod Dominus Quijotus erat desvatus, loquendo cum illis quae estabant in coche, pegaverunt Sancho unas cuantas chuletas quae fecerunt ut rodaret per terram, et adhuc non contenti propinaverunt ei regularem pateaduram; et inter chillabat Sanchus, frailis derribatus, montavit in mula et non est dicendum quomodo et quanto currebat ille filius Sancti Benedicti.

Dominus Quijotus, sicut diximus, estabat loquendo cum domina cochis et dicebat ei: «Domina mea, jam potest fermosura vestra facere quod velit, nam illi qui vos sequestrarunt jacent in terra derribati per

esfuerzum braquii mei; et ut non habeatis penam desiderando scire quisnam est qui vos liberavit, dico tibi quod sum dominus Quijotus manchegus, caballerus andantis, cautivus fermosisimae Dulcinae Tobosi, ad quam ivitis et in pagum beneficii quod vos ego fecit, solum peto, ut dicatis illi totum factum a me propter vestram libertatem.

Quidam escuderus acompañans dominae cochis, qui audiebat relationem ampulosam Domini Quijoti, posuit se malhumoratum, et videns quod caballerus non dejabat andare cochem, agarrans lanzam Quijotis dixit illi, in una charla, quae nec erat vizcaina nec castellana, unam cosam per istum estilum: «Ahueca prontum, quia si non ahuecas, juro per Deum quod tu contaveris inter difuntos.»

Pro pulguibus Quijotis, talis bravata erat una banderilla clavata in suo probato valore, et ita arrojans lanzam, empuñavit gladium, embrazavit rodelam et arremetivit vizcainum, cum ánimo quitandi eum de inter vivos.

Vizcainus, qui vidit quam feroces erant bromas caballeri andantis, voluit se apeare ex mula (quae erat de alquiler) timens bar-

quinazum, sed non potuit; et empuñans suum gladium, tomavit almohadām cōchis ut serviret sicut escutum, et fuit ad manus cum Domino Quijoto. Testigui ocurrēciae, voluerunt ponere pacem inter contendentes, sed vizcainus, rabiosus et cecus, dicebat: «Si estorbant mihi ut matet istum tium, matabo dominam et omnes qui póngantur delante.»

Nemo chistavit; et omnes apartarunt se bonum trechum, ut combatientes pelearent ad suum saborem. Vizcainus dedit primo tremendam cuchillatam in hombro Quijotis, et gracias ad rodelam, non partivit eum sicut ad unum tomatem. Dominus Quijotus levantavit gladium et sicut torrentem desbordatum, veniebat ad contrincantem.

In hoc punto, Michael Cervantis perdidit hilum suae historiae et describit in alio capitulo *ce*, per *be*, quómodo invenit cartapaciūm in quo erat scriptam prosecutionem historiae Quijotis. Ego laudo bonam sombram Cervantis, et quia habeo multam prisam, nolo andare in pasibus qui non important mihi, et proficiscor directe ad medollum historiae ingeniosi hidalgui.

CAPITULUM NOVENUM

Quomodo habuit finem estupendam bata-
tallam gallardi vizcaini et valerosi man-
chegui.

Talis erat denuedus et furor duorum
peleantium, ut positas espatas in altum,
parescebat quod coeli, terrae et abismi
encogebantur, timentes quodcumque des-
quiciamentum, propter tremendum cho-
quem. Primus qui descargavit golpem fuit
vizcainus, et dedit eum cum rabia tanta,
que si non volveretur gladium, mandavis-
set Quijoto ad manducandas truchuelas
oceani eternitatis; sed coelum volebat ser-
vare talem caballerum ad faciendas em-
presas magis altas, et fecit quod ex illo
golpe, solum perderet medium celatam et
medium orejam. Non perdivit propter istud
valorem suum Dominus Quijotus, sed é
contra, aumentavit illum; et ita empinatus